
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/09/2025 
Edição nº 169 Ano XIV 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

 

 

EXTRATO .................................................................................................................................................................. 2 

PORTARIAS .............................................................................................................................................................. 2 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 5 

 

 

 
   

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
8A

1-
31

8B
-1

30
4-

5E
37

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

8A
1-

31
8B

-1
30

4-
5E

37



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/09/2025 
Edição nº 169 Ano XIV 

  
 

 

EXTRATO 

        

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2024 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 30/2025 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Ana Clara Soares Cordeiro  

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Prorrogação da contratação para o exercício do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais (Pss) 

DA VIGENCIA: De  19 de setembro de 2025 à 18 de março de 2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: -Manutenção dos Serviços de Assistência Social 

REMUNERAÇÃO: R$ 1.735,24 (um mil, setecentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos) mais 10% de adicional insalubridade  

 

 

 

 Formosa do Oeste, Pr  19 de setembro de 2025 

  

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 178/2025  

 

SÚMULA: Concede Licença Especial por Assiduidade a Servidor 

ocupante de cargo efetivo e das outras providências. 

 

Orivaldo Municelli, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 

108 da Lei Complementar nº 13 (dispõe sobre o Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos de Formosa do Oeste) e requerimento dos servidores 

protocolados. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
8A

1-
31

8B
-1

30
4-

5E
37

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

8A
1-

31
8B

-1
30

4-
5E

37



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/09/2025 
Edição nº 169 Ano XIV 

  
 

 

 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º - F 

ica pela presente Portaria concedido aos servidores Público Municipal abaixo 
relacionados Licença Especial por assiduidade de 03 meses, a serem usufruídas a partir do dia 
19/09/2025 à 19/12/2025. 

 

Nome do Servidor Cargo Período aquisitivo 

Elizete Souza de Oliveira 

Jeronimo 

Professor de Educação 

Infantil 

07/06/2009 a 07/06/2014 

Valdineia Aparecida 

Domingos Cortelassi 

Professor de Educação 

Infantil 

20/02/2017 à 20/02/2022 

 

                                   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

                                  

 Paço Municipal 19 de Setembro de 2025. 

 

 

                                             Orivaldo Municelli 

Prefeito Municipal  

( ASSINADO DIGITALMENTE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
8A

1-
31

8B
-1

30
4-

5E
37

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

8A
1-

31
8B

-1
30

4-
5E

37



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/09/2025 
Edição nº 169 Ano XIV 

  
 

 

PORTARIA Nº177/2025 

 

Orivaldo Municelli. Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições  

legais e considerando interesse da Administração. 

 

R  E  S  O  L  V  E : 

 

 

Art. 1º - Interromper as férias do servidor Giovani Augusto Piovan no 
dia 22/09/2025, concedida através da portaria  nº 176/2025 de 15 de setembro  de 2025, 
assegurando-lhe, porém o direito de usufruir oportunamente o período remanecente. 

Art. 2º - Esta Portaria Entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogada  as disposições em contrário. 

 

      

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

 

    Paço Municipal, aos 19 de setembro de 2025. 

 

. 

 

Orivaldo Municelli 

Prefeito Municipal 

(Assinado Digitalmente) 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
8A

1-
31

8B
-1

30
4-

5E
37

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

8A
1-

31
8B

-1
30

4-
5E

37



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/09/2025 
Edição nº 169 Ano XIV 

  
 

 

DECRETO 

                                                            DECRETO Nº 219/2025 
 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2025 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal  
 nº 1107/2024, de 17 de outubro de 2024. 

D E C R E T A:     
 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2025, assim 

especificados: 

 
 0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.04- Secretaria de Administração  
04.122.1050.2.006- Manutenção das atividades Administrativas   
000- Recursos ordinários livres  
39-33.90.39.00- Outros serviços de terceiros- PJ  

 

 

 

 

 

 

R$  60.000,00 

Total R$  60.000,00 
  

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

02.02- Procuradoria Geral do Município   
28.092.2150.0.002-  Indenizações, custas e sentenças judiciais  

000- Recursos ordinários livres  
18-33.90.91.00-Sentenças Judiciais    

 

 

 

 

 

R$  60.000,00 

Total R$ 60.000,00 
 

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações 

acima. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 
 

Assinado digitalmente  
Orivaldo Municelli 
Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
8A

1-
31

8B
-1

30
4-

5E
37

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

8A
1-

31
8B

-1
30

4-
5E

37



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 88A1-318B-1304-5E37

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 19/09/2025 16:35:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/88A1-318B-1304-5E37

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/88A1-318B-1304-5E37

